
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SERVIZIO RICERCA NAZIONALE 
 

 

IL RETTORE 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1314 del 19/03/2024, con il quale è stato indetto il concorso per titoli, per il 

conferimento di n. 1 borsa di ricerca post laurea di tipo starting della durata di 3 mesi dell’importo di € 
3.206,46 (tremiladuecentosei/46), per lo svolgimento di una ricerca sul tema: “Analisi della domanda e 
dell'offerta di servizi turistici e ricettività del borgo di Campo Ligure, nell’ambito del progetto "Campo 
Ligure - un borgo in filigrana"” presso il DIEC dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1759 del 10/04/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 11/04/2024; 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1 . Dott. Edoardo Cascino      punti 74/100 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in 

parola il Dott. Edoardo Cascino. 

 

Genova,  

 

 

                    IL   RETTORE 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  
Settore Ricerca Nazionale 



[ 03/2019 - 03/2019 ] Stagista / deck cadet
GNV - GENOVA (GE) ITALIA
Area aziendale: logistica e supply chain
Attività o settore: logistica e trasporti
Principali attività e responsabilità: Stage a bordo della M/N La Superba della durata di due settimane.
Durante questa esperienza ho passato molte ore sul ponte di comando al fianco degli ufficiali di coperta
e del comandante, potendo così cogliere vari aspetti della vita di bordo oltre che imparare i compiti dei
vari membri dell'equipaggio. 
Ho potuto assistere, direttamente dal ponte di comando, a varie manovre di entrata e di uscita dai porti di
Genova e Palermo. Ho avuto anche la possibilità di visitare la sala macchine e la control room e di
assistere a diverse esercitazioni, tra cui quella di ammaraggio di una lancia di salvataggio.

[ 11/2017 - 11/2017 ] Stagista
GNV - GENOVA (GE) ITALIA
Area aziendale: logistica e supply chain
Attività o settore: logistica e trasporti
Principali attività e responsabilità: Stage a bordo della M/N Excelsior nell'ambito del Progetto 'Sailor-la
nave dell'orientamento ai mestieri e alle professioni del mare' dall'11 al 14 novembre 2017, per un totale
di 30 ore.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

[ 2019 - 2024 ] Corso di Laurea in Economia delle Aziende Marittime, della Logistica e dei
Trasporti
Università degli Studi di GENOVA
Sede: GENOVA
Laurea in Scienze dell'economia e della gestione aziendale
Votazione finale: 110/110 con lode
Livello QEQ: 6
Livello NQF: Laurea di primo livello (3 anni)
Titolo della tesi: Green strategies e reporting di sostenibilità nel settore crocieristico

ALTRE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE  

Il presente curriculum vitae contiene informazioni riservate raccolte dal Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea. È vietata la riproduzione, parziale o completa e la diffusione a terzi
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679.

EDOARDO CASCINO


 

ESPERIENZA PROFESSIONALE
[ 06/2016 - 09/2023 ] Barman

Bagni Sporting , Via vittorio veneto - SESTRI LEVANTE (GE) ITALIA
Area aziendale: commerciale e vendite
Attività o settore: servizi turistici
Principali attività e responsabilità: Nel corso della mia esperienza ho ricoperto diversi ruoli, vedendo
aumentare gradualmente le mie competenze e le mie responsabilità: principalmente quelli di Barman e
addetto alla cassa, ma anche quelli di aiuto cuoco, addetto alle prenotazioni e addetto al montaggio e
allo smontaggio delle cabine.
Non ho ricoperto solamente ruoli operativi e manuali, ma sono stato anche preso in considerazione per
quanto riguarda aspetti gestionali e di relazioni con i clienti. Per esempio, su mio suggerimento,
l'azienda ha deciso di implementare un software gestionale che ha permesso di ottimizzare il tasso di
occupazione della spiaggia (tramite un sistema di sharing) e di gestire con più semplicità le prenotazioni
dei clienti.
Negli ultimi anni sono stato anche incaricato di formare il nuovo personale (camerieri, baristi) che veniva
assunto ogni stagione.



[ 2024 - 2024 ] MARITIME TRADE AND LOGISTICS
Durata: 7 giorni
Certified Shortsea and International Maritime Trad
Escola Europea de Intermodal Transport

STUDI PRE-UNIVERSITARI  

[ 2019 ] Diploma secondario: Istruzione tecnica, settore Tecnologico, indirizzo Trasporti e Logistica, articolazione
Conduzione del mezzo, opzione Conduzione del mezzo navale
Diploma italiano

COMPETENZE LINGUISTICHE  

Lingua madre: Italiano

  Altra(e) lingua(e)
 
Francese
ASCOLTO: A2  LETTURA: A2  SCRITTO: A2
INTERAZIONE ORALE: A2  PRODUZIONE ORALE: A2
 
Inglese
ASCOLTO: B2  LETTURA: B2  SCRITTO: B1
INTERAZIONE ORALE: B1  PRODUZIONE ORALE: B1
 

  Diploma(i) o certificato(i)
Francese: Esame universitario 6 CFU 'lingua francese' - votazione 28/30 - Università di Genova,
Dipartimento di Economia, 21 02 2023 - Livello europeo: A2
Inglese: PET Certificate - Council of Europe Level B1 - Cambridge University Press & Assessment
English, 06 2018 - Livello europeo: B1

  Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

COMPETENZE DIGITALI  

  AUTOVALUTAZIONE

ALFABETIZZAZIONE
SU INFORMAZIONI E

DATI

COMUNICAZIONE E
COLLABORAZIONE

CREAZIONE DI
CONTENUTI DIGITALI

SICUREZZA
RISOLVERE
PROBLEMI

Utente base Utente base Utente base Utente base Utente base

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Competenze informatiche di base:

OFFICE AUTOMATION
Elaborazione testi: (Intermedio) | Fogli elettronici: (Base) | Software di presentazione: (Intermedio) |
Suite da ufficio: (Base) | Web Browser: (Intermedio)

SOFTWARE APPLICATIVI
Utilizzo software CAD: (Base)

PROGRAMMAZIONE
Linguaggi di Programmazione: (Base) | Programmazione web: (Base)

GESTIONE SISTEMI E RETI
Sistemi Operativi: (Intermedio)

PATENTE DI GUIDA  

  Patente B

Il presente curriculum vitae contiene informazioni riservate raccolte dal Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea. È vietata la riproduzione, parziale o completa e la diffusione a terzi
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679.

https://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr
https://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

